y PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 564 DA CÂMARA MUNICIPALDE BOTUCATU

SESSÃO ORDINÁRIA DE 29/08/2022

Ilmo. Sr.

Rodrigo Rodrigues
DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

A Prefeitura Municipal de Botucatu, por seu Secretário Municipal

de Governo, vem, perante Vossa Excelência, em resposta ao Requerimento nº 564, aprovado na Sessão

Ordinária de 29/08/2022, de autoria da Vereadora ERIKA CRISTINA LIAO TIAGO, através do qual

solicita: “informar quais serão os procedimentos que os funcionários públicos municipais que recebem

seus salários pela Caixa Econômica Federal e que passarão a receber pelo Banco Bradesco deverão

realizar”, dizer o que segue:

A mudançado banco responsável pelo processamentoda folha de

pagamentos da Prefeitura Municipal de Botucatu, tanto para servidores ativos quanto para inativos, é

explicada em função de processo licitatório recente, processo esse que à instituição Bradesco sagrou-

se vencedora.

O atual contrato de processamento da folha de pagamentos é de

responsabilidadeda Caixa Econômica Federal (também em função de processo licitatório realizado no

passado) e vigorará até 30/09/2022. Dessa forma a primeira folha de pagamentos a ser processada

pela nova instituição (Bradesco) ocorrerá no mês de Outubro/2022.

Na semana passada, por iniciativa do próprio Bradesco,

aproximadamente 10 profissionaisdo Banco iniciaram a circulação pelas áreas de maior concentração

de servidores (Infraestrutura, Educação, Saúde, Zeladoria, Paço Municipal) para que, os servidores

interessados, pudessem iniciar (de forma eletrônica) as aberturas de contas correntes -

aproximadamente 800 contas correntes foram abertas. Tal procedimento segue em curso por esta

semana.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
A partir de 19/09/2022 - através de procedimentoa ser divulgado

pela própria instituição (Bradesco) - os servidores que não puderam abrir as contas correntes, ou os

servidores que optarem pela abertura de contas salários, poderão fazê-lo.

A Secretaria Municipal de Governo reitera os votos de estima e

elevada consideração e coloca-se à disposição para quaisquer outras informações e/ou

esclarecimentos.

Botucatu, 05 de setembro de 2022.

    Fábio Vieira de Souza Leite

Secretário Municipal de Governo